丰都县规划和自然资源局

关于印发《丰都县蔬菜产业园管理制度》

的通知

三合街道办事处、双路镇人民政府、县城建集团：

《丰都县蔬菜产业园管理制度》已经县政府研究同意，现印发你们，请认真贯彻执行。
                                丰都县规划和自然资源局

                                   2025年7月4日

（此件公开发布）

丰都县蔬菜产业园管理制度

为解决城市居民对绿色空间和健康食材的需求，促进社区互动、自然教育及可持续生活方式。县政府决定利用城区及周边闲置土地开发建设蔬菜产业园，旨在为市民提供种植地块，满足家庭、个人种植需求，为农村转移搬迁进城人口提供创业就业机会，打造集种植、社交、教育于一体的绿色社区空间。让蔬菜产业园可成为兼具经济、生态与社会效益的可持续项目。

第一章 总则
为规范蔬菜产业园的使用，维护公平、和谐、可持续的种植环境，保障参与者权益，特制定本制度。本制度适用于所有认领、使用蔬菜产业园的个人、家庭或团体。

建设篇

第二章 选址与规划

（一）选址要求

位置：城区及周边闲置且5年内不开发建设的土地。龙河东组团2个地块、王家渡组团2个地块、峡南溪组团2个地块。

基础设施：水源、电力、道路等比较便捷。

（二）功能区划分

种植区：划分为若干小块，编号管理。

公共区：农具房、休息亭、厕所、儿童自然教育区。

展示区：有机农业技术示范（如滴灌、生态堆肥）。

（三）地块类型

1.自给型菜园地，地块面积30-50平方米；

2.增收型菜园地，地块面积300-500平方米；

3.创业型菜园地，地块面积2000平方米左右。

第三章  项目建设
项目建设由县规划和自然资源局牵头，县城建集团负责具体实施。

管理篇

第四章 管理与服务

（一）协作分工

根据县政府安排，蔬菜产业园工作由县规资局牵头，县农业农村委负责技术指导，城建集团负责实施菜园地建设和管理，属地街道（镇）负责管理监督，属地社区负责具体运营。

（二）维护责任

使用者需定期清理杂草、垃圾，并将杂草、垃圾投放至指定地点，保持地块整洁。农具、肥料等自行保管或寄存在农具间，公共设施（如水管、围栏）需共同爱护。

管理人员定期巡查、病虫害防治、公共区域清洁。

（三）安全规范
1.摩托车、三轮车等小型交通工具禁止入园，在规定区域顺序停放；

2.入园者在园区内应注意安全，自行负责人身安全。儿童入园需成人陪同；

3.农具使用后及时归位，避免伤人。

（四）用户支持

线下培训：定期邀请县农业农村委农艺师培训种植技术。

线上服务：微信群提供种植日历、问题解答等。

运营篇

第五章 地块分配与使用
（一）分配原则
1.以户/团体为单位认领，采取“先申请先得”或抽签（认领户数大于地块数时）方式分配地块，确保公平。优先解决小县大城搬迁户。

2.每户（团体）限认领1块地（具体面积以园区划分地块现状为准）。

（二）使用期限
认领周期为1年，到期后可优先续签。无正当理由闲置超过2个月未耕种，管理方有权收回地块。

在认领协议履行期内，因按政府安排需使用该地块时，甲方须提前2个月告知乙方，服务费按比例退还乙方，乙方无条件退还土地。
（三）种植要求

仅限种植蔬菜花卉等无害作物，禁止种植违禁和高秆作物。鼓励有机种植，禁用高毒农药，避免污染土壤和水源。

第六章 费用与责任

认领者只需按照地块面积缴纳服务费后即可免费认领一块菜园地。服务费由属地街道（镇）负责监督使用，按照“取之于民用之于民”的原则，用于园区管理人员工资、设施设备维护、垃圾清运等；结余资金由属地社区和县城建集团按照五五比例分配，用于菜园地拓展，保障菜园地可持续发展。

（一）费用标准
1.服务费：自给型菜园地30平方米地块300元/年，50平方米地块450元/年；增收型菜园地300-500平方米地块，3元/平方米·年；创业型菜园地3亩左右地块，3000元/年。

2.附加服务费：工具租赁、托管服务、收成配送等协商确定。

3.灌溉水费：为杜绝浪费，灌溉用水实行智能扫码有偿使用，以实际产生费用为准。

（二）违约处理
破坏公共设施或他人作物，需照价赔偿并警告。多次违规或拒不整改者，取消认领资格。

第七章 盈利拓展

衍生收入：农产品集市、亲子活动、广告宣传、企业团建合作。

政府/企业赞助：申请绿色项目补贴或冠名合作。

第八章 社区共建
（一）共享原则
1.鼓励分享种植经验、工具或收成，共建友好社区。

2.定期组织种植交流活动（如有机农业讲座、丰收节等）。

（二）纠纷处理

争议由园区管理方调处，调解不成可向丰都县人民法院提起诉讼解决。

第九章 附则

本制度自发布之日起生效，未尽事宜由管理方负责解释，特殊情况协商解决。

― 6 ―
― 5 ―